⁶ Vö. SZUROMI Sz. A.: Esztergomi zsinatok és kánongyűjtemények a XII. századi Magyarországon. *Iustum Aequum Salutare*, 2. (2006) 191–201.

⁷ BW 1. 44: Propter utilitates ecclesiasticas et absolutiones earum rerum quae dubitationem controversiamque recipiunt, optime placuit, ut per singulas quasque provincias bis in anno episcoporum concilia celebrentur. Semel quidem post tertiam septimanam festi Paschalis, ita ut in quarta septimana quae consequitur, id est, medio Pentacostes conveniat synodus, metropolitano comprovinciales episcopos admonente. Secunda vero synodus fiat Idibus Octobris, id est XV die mensis Octobris, quem per Beretheon Graeci nominant. In ipsis autem conciliis adsint presbyteri, diaconi, et omnes qui se laesos existimant, et synodi experiantur examen. Nullis vero liceat apud se celebrare concilia, praeter eos quibus metropolitana iura videntur esse commissa. *Patrologia Latina* CXL. 560–561.

⁸ A kérdéshez vö. SZUROMI Sz. A.: A püspökökre vonatkozó egyházfegyelmi szabályok a Dionysio-Hadriana gyűjteményben. *Kánonjog*, 2. (2000) 87–95., különösen 90., 93.

⁹ *Colomanni Regis Decretorum Liber Primus*, 2: Quia populus noster magnis sepe tam vie, quam inopie laboribus pregravatus pro qualibet necessitate curiam regalem adire non potest, bis in anno, id est in festivitate apostolorum Philippi et Jacobi, et in octavis sancti Michaelis synodus in unoquoque episcopatu celebrari constituimus, in qua tam comes et comites, quam reliquorum magistratum potestates ad suum episcopum conveniant, ad quam quicumque etiam sine sigillo vocatus non venerit, reus iudicii erit. ZÁVODSZKY L.: *A Szent István, Szent László és Kálmán korabeli törvények és zsinati határozatok forrásai (függelék: a törvények szövege)*. Budapest, 1904. 184. Vö. GERICS J. – LADÁNYI E.: *A Kálmán-kori szinodális bíráskodás valószínű mintája*, in *Iustum, aequum, salutare. Emlékkönyv Zlinszky János tiszteletére*. Budapest, 1998. 112–115.

¹⁰ SZUROMI Sz. A.: Az első három Esztergomi Zsinat és a magyarországi egyházfegyelmem a XII. században. *Magyar Könyvszemle*, 115. (1999) 377–409., különösen 377–383. SZUROMI Sz. A.: *Egyházi intézménytörténet*. (Bibliotheca Instituti Postgradualis Iuris Canonici Universitatis Catholicae de Petro Pázmány nominatae I/5) Budapest, 2003. 66.; vö. SZUROMI Sz. A.: *Fejezetek az egyházi jogalkotás történetéből. Források és intézmények*. (Bibliotheca Instituti Postgradualis Iuris Canonici Universitatis Catholicae de Petro Pázmány nominatae III/15) Budapest, 2011. 86–100.

¹¹ Sicut olim a sanctis patribus noscitur institutum, metropolitani singulis annis cum suis suffraganeis provincialia non omittant concilia cele brare, in quibus de corrigendis excessibus et moribus

püspökökből álló *concilium*, és az egyházmegyei jogalkotásban a megyéspüspök személyétől függő *synodus* intézményének szintjét.¹² Ez az egyetemes zsinat egyúttal elrendelte az egyházmegyei zsinatok évenkénti összehívását is.¹³ Jól ismert, hogy a 13. század második felében több zsinatot is tartottak Magyarországon.¹⁴ Itt elsődlegesen az 1256. évi Esztergomi, valamint az 1263. évi és az 1279. évi Budai Zsinatokra utalunk.¹⁵ Ezekben a zsinatokon már kizárólag egyháziak vettek részt, ellentétben a korai – pl. Kálmán-kori – magyarországi zsinatok összetételével (vö. I. és II. Esztergomi Zsinat, 1100, 1112).¹⁶

A 14. század legelején komoly politikai problémát jelentett a magyar trón betöltésének kérdése. VIII. Bonifác pápa (1294–1303) Anjou Károly Róbert személyét támogatta, sőt ezt az álláspontját 1303. május 31-én kiadott bullájában is kifejtette.¹⁷ Többek között épp a pápai szándék volt az, ami erős ellenérzéseket

reformandis, praesertim in clero, diligentem habeant cum Dei timore tractatum, canonicas regulas et maxime quae statuta sunt in hoc generali concilio relegentes, ut eas faciant observari, debitam poenam transgressoribus infligendo. Ut autem id valeat efficacius adimpleri, per singulas dioeceses statuunt idoneas personas, providas videlicet et honestas, quae per totum annum simpliciter et de plano, absque ulla iurisdictione sollicito investigent, quae correctione vel reformatione sint digna, e tea fideliter perferant ad metropolitanum et suffraganeos et alios in concilio subsequenti, ut super his et aliis, prout utilitati et honestati congruerit, provida deliberatione procedant; et quae statuerint, faciant observari, publicantes ea in episcopalibus synodis, annuatim per singulas dioeceses celebrandis. Quisquis autem hoc salutare statutum neglexerit adimplere, a suis beneficiis et executione officii suspendatur, donec per superioris arbitrium eius relaxetur. *Conciliorum oecumenicorum decreta*, Bologna 1973.³ 238–237.

¹² ERDŐ P.: Az egyházmegyei zsinat intézménye a történelemben. In: ERDŐ P.: *Egyházjog a középkori Magyarországon*. Budapest, 2001. 19–24.; vö. SZUROMI Sz. A.: A IV. Lateráni Zsinat (1215) határozatainak jelentősége teológiai, jogi és történeti szempontból. *Teológia*, 40 (2006) 85–95., különösen 88.

¹³ SZUROMI (2011) i. m. 138.

¹⁴ SZENTIRMAI A.: Die ungarische Diözesansynode im Spätmittelalter. *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Kanonistische Abteilung*, 47. (1961) 266–292.